Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

COMISSÃO ESPECIAL – PEC 169 – ACUMULAÇÃO DE CARGO DE
PROFESSOR

REQUERIMENTO Nº        DE 2023

(Do Sr Capitão Alberto Neto)

Requer a realização de audiência
pública para discutir os impactos
da  alteração  constitucional
proposta  pela  PEC  169,
permitindo ao servidor acumular
cargo de professor.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeremos a V. Ex.ª., ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de Audiência Pública a fim de debater

os  impactos  da  alteração  constitucional  proposta  pela  PEC  169,

permitindo ao servidor acumular cargo de professor.

Na oportunidade, solicitamos sejam convidados:

1. Representante do Ministério da Educação;

JUSTIFICAÇÃO

Dentre  as  possibilidades  de  acumulação  de  cargos  públicos,  a

Constituição Federal permite o acúmulo de um cargo de professor com outro

técnico ou científico. No entanto, o conceito de “cargo técnico ou científico”, por

falta de precisão, tem provocado algumas dúvidas na Administração.

Assim, com vistas a evitar os constantes questionamentos judiciais para

averiguar  o  que  de  fato  é  técnico  ou  científico,  propomos  a  alteração  do

dispositivo constitucional que exige o cargo técnico ou científico, de forma a se *C
D2

33
95

97
61

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233959761800

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

3
11

:4
4:

22
.9

63
 -

PE
C1

69
19

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

exigir apenas que um dos cargos seja de professor e o outro, de

qualquer natureza.

Por todo o exposto e diante da relevância e importância tema, solicito

apoio aos nobres colegas Parlamentares para a aprovação deste requerimento

para que a comissão possa discutir com os representantes do setor a respeito

da matéria.

Sala das Comissões, em         de             , de 2023.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

33
95

97
61

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233959761800

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

3
11

:4
4:

22
.9

63
 -

PE
C1

69
19